
Alta durabilidade e total 
flexibilidade

Sacada

Manual de montagem
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ATENÇÃO:

• As Medidas de Folga e os Desenhos 
deste Manual são para referência de 
montagem e podem sofrer modificações.
• Consulte sempre o Site para verificar as 
atualizações.
• Observar Dimensões Máximas de vidro 
recomendadas para cada modelo.
• Este Manual substitui todas as versões 
anteriores.

IMPORTANTE:

• Fazer a Instalação observando "Nível" e 
"Prumo" exatos, evitando torções e 
desalinhamentos que venham a 
comprometer o perfeito funcionamento. 
Se possível, utilizar Instrumentos de 
Medição de Precisão.
• Atenção para correta fixação do Trilho:

ERRADO!6

• Garantir o esquadro de 90º 
do Trilho em relação ao 
Prumo do Sistema em toda 
extensão do vão.

• Checar ângulos a cada 50cm

CORRETO!4

• Movimento da Porta 
comprometido!

• A Montagem deve 
ser efetuada por um 
Profissional 
Qualificado com 
experiência em 
Instalações com 
Vidro Temperado.

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

90º

4Informações Técnicas OS
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Informações Técnicas Informações Técnicas

Alumínio:

Perfis produzidos com liga 6060/6063 – 
têmpera T5.

Anodização com camada 8 – 12 , 
fornecido nas cores:
Natural Fosco
Preto
Bronze-1003
Bronze-1002
Champanhe – 1001

Pintura eletrostática à pó, fornecido na cor 
Branco RAL 9003 – Brilhante.

Camada aplicada de 60 à 100  conforme 
tipo de perfil.
Pré-tratamento por cromatização.
Forno trabalhando à 200º entre 15 e 30 
minutos para garantia de alastramento e 
aderência.

Cuidados com a pintura e anodização
Manusear as partes em bancadas limpas e 
forradas.
Impedir contato com abrasivos ou objetos 
cortantes.
Evitar ataques ácidos, alcalinos e solventes.

Procedimentos de limpeza
Limpar com pano ou esponja macia (sem 
abrasivo).
Usar uma solução de 5% de detergente ou 
sabão neutro com água.

Sistema:

Produto em conformidade com ABNT NBR 
16259 - Envidraçamento de Sacada.

Acessórios:

Fabricação
Eixo de inox e base de alumínio;
Arruelas e separadores em alumínio e nylon;
Parafusos de fixação em inox;
Conjunto OrbiTec de bucha de bronze 
sinterizada com externo em poliacetal;
Pinos de travamento em inox;
Freio em nylon;
Peças de acabamento em nylon (caixa de saída 
superior e inferior);
Estacionamentos em nylon;
Escovas de vedação em polipropileno com 
hidro-repelência.

Adesivo:

Aconselhamos o uso de selante adesivo em 
polímero híbrido para fixação dos perfis de 
alumínio e vidros. 
Consultar as recomendações do fabricante 
do selante.

Recomendações
As superfícies deverão estar previamente 
limpas, livres de óleos, graxas, ferrugens ou 
partes soltas que possam impedir a adesão do 
produto.

Requisitos para garantia:

Manuseio Adequado
Reparos imediatos de pontos afetados.
Cobertura e selagem de cortes e junções.
Utilização correta dos produtos de limpeza.

As garantias de acabamento se referem às 
garantias de fabricação, sendo que a 
instalação, manuseio, utilização e 
manutenção são fatores determinantes para 
durabilidade do produto.

	 OS	 OS
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	 OSEnvidraçamento de Sacada
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	 OSReferências Técnicas	 OS Folgas dos Vidros
V

ã
o

 T
o

ta
l

V
ã

o
 T

o
ta

l 
- 

22
0m

m

La
d

o
 In

te
r

n
o

58mm

Frisos para 
indicar Lado 
Externo

Siglas:

FL - Folga lateral (Parede e Vidro) = 10mm

FV - Folga entre Vidros = 3mm

FG - Folga aplicada entre grau = de 
acordo com o tipo de instalação

FH - Folga aplicada na altura = 220mm

LRP - Largura Real do Painel

HRP - Altura Real do Painel

LETRAS - São usadas para medidas de 
Largura do Vão

NÚMEROS - São usados para definição 
de Grau

A medida feita pelo lado de fora do Perfil 
"U" de Regulagem é para corte e usinagem 
dos Perfis. A medida feita no centro do 
Perfil "U" de Regulagem é para aplicação das 
Folgas dos Vidros. 

A

B C
1

2

Lado Interno da Sacada

Medidas para 
corte e usinagem

Medidas para aplicação das 
folgas dos Vidros

Lado Externo da Sacada

A

B

Exemplo:

Exemplo:

A1
B1
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	 OSCálculos de Folga	 OS Medição

Caso houver parede fora de Prumo, 
considerar sempre a Medida Menor.

Caso houver Vão fora de Nível, 
considerar sempre a Medida Média.

Medida Menor = 2155mm

Medida Maior = 2175mm

2155mm + 2175mm = 4330mm / 2 = 2165mm (Média)

Exemplo:

Medir o Vão na Largura, em baixo e 
em cima e utilizar o Prumo de Face 
para saber se temos alguma parede 
lateral fora do Prumo.

Medir o Vão na Altura a cada 
500mm e utilizar o Nível para saber 
se existe variação na parte superior 
ou inferior.

01

02

X

X

X XX X

Definir a quantidade de Vidros.
A largura mínima do Vidro deve ser 
425mm e a máxima 740mm.

Sacada Reta
Vidro Temperado ou Laminado

Para o exemplo vamos utilizar 5 Vidros.
Medida dos Painéis
Aplicar 10mm de Folga (FL) entre Parede e 
Vidro e 3mm de Folga entre Vidros (FV).

Lado (B)
Aplicar as seguintes Folgas: - a espessura do 
Vidro (FG) dividido por 2, aplicar a Folga 
de - 3mm entre Vidros (FV) e de - 10mm (FL) 
entre Parede e Vidro.

A

Sentido de abertura

(A) Medida entre extremidades - 2465mm

(H) Altura média do Vão - 1575mm

Exemplo:

Folgas

(A) 2465mm - (FL: 10mm x 2) - 
(FV: 3mm x 4) = 2433mm / 5 = (LRP 487mm)

(H) 1575 - 220mm (FH) = 1355mm

A

487mm

1
3

5
5

mm


Vidro Temperado ou 
Laminado 8mm de acordo 

com a NBR - 16259

Sacada em "L" ou "U"

Lado (A)
Aplicar - 10mm de Folga Lateral (FL) - 3mm 
Folga entre Vidros (FV) no Vidro Passante.
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Cálculo para encontrar a medida real do Vidro

(A1) Medida de centro 2898mm - (10mm FL) - (5x3mm FV) 
= 2873mm / 6 Vidros = (479mm LRP)

(B1) Medida de centro 1843mm - (4mm FG) - (4x3mm 
FV) - (10mm FL) = 1817mm / 4 = (454mm LRP)

(H) 1690mm - (220mm FH) = 1470mm

1: 90º / 2 = 45º

	 OSPreparação Painéis	 OS Cálculos de Folga

(A) Largura entre extremidades: 2930mm

(B) Largura entre extremidades: 1875mm

(A1) Largura entre extremidades: 2898mm

(B1) Largura entre extremidades: 1843mm

Definir a quantidade de Vidros.
A largura mínima do Vidro deve ser 
425mm e a máxima 740mm.

Sacada em L
Vidro Temperado ou Laminado

B1

454mm

1
4

7
0

mm


A1

479mm

1
4

7
0

mm


Vidro Temperado ou 
Laminado 8mm de acordo 

com a NBR - 16259

A
1

B

FL

FL

FVFV FV FV FV FG

Passante

C
o

lante




FV

FV

FV

Medida de vão feita pelo lado 
de fora do Perfil "U" de 
Regulagem para corte e 
usinagem do Perfil "U", Trilho 
Superior e Trilho Inferior.

A medida feita no centro do Perfil "U" de 
Regulagem para aplicação das Folgas dos Vidros.

Colagem dos Leitos no Vidro

O Vidro deve ser deitado sobre 
cavalete ou mesa.

Cortar o Leito (D) na mesma medida 
do Vidro.

Limpar o Vidro e o Leito do Vidro 
(D) com Álcool Isopropílico.

Cortar o bico do Selante com 
diâmetro de +/- 5mm.

Aplicar um cordão de 
Selante nas duas paredes 
do Leito (D) (esquerda e 
direita).

Medir a altura de 
Leito a Leito (D).

IMPORTANTE: 
TODOS os Vidros tem que estar na MESMA 
MEDIDA de LEITO a LEITO e no ESQUADRO!

DICA: 
No momento de colar os Leitos (D) no Vidro, 
deixar uma pequena folga (+ - 1mm) em um dos 
lados para ajuste final do esquadro.

Verificar os 
Esquadros dos 
Leitos (D).

01

02

03

04

05

07

06
90º

90º

XX

Selante

Para o exemplo da Sacada em L vamos utilizar (A1) 6  
Vidros e (B1) 4 Vidros.
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	 OSPreparação Alumínio	 OS Preparação Alumínio
Corte dos Trilhos Tabela de Usinagem 

para Caixa de Saída

LRP 
(Largura Real do Painel 

em Milímetros)

426mm até 470mm

471mm até 515mm

516mm até 560mm

561mm até 605mm

606mm até 650mm

651mm até 695mm

696mm até 740mm

425mm

470mm

515mm

560mm

605mm

650mm

695mm

Distância 
para Usinagem em 

Milímetros

Cortar os Perfis juntos. 
O Trilho Superior (B) deve estar com 
o Perfil "U" de Regulagem (A) e o 
Trilho Inferior (C) encaixado no 
Perfil "U" de Regulagem (A).

Atenção para não inverter o lado 
dos Trilhos (B/C).
Este é um erro comum e significa a 
perda das peças.

Conferir todas as Medidas e Perfis 
ANTES de cortar!

Cortar respeitando o projeto e a 
Medida do lado Externo da Sacada.

Fazer dreno de água no Perfil "U" de 
Regulagem Inferior (A) sempre do lado 
externo a cada 500mm de distância 
entre eles (usar broca de aço rápido 
de no mínimo 6mm).

Fazer dreno de água no Trilho 
Inferior (C) a 
cada 500mm de 
distância entre 
eles (usar broca 
de aço rápido de 
no mínimo 6mm).

01

02

03

04

05

06

 LRP
Largura Real do Painel em mm500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

Lado Interno (Perfil "U" de Regulagem)
Vista 

Frontal

Lado Interno Centro da 
Caixa de SaídaDistância para Usinagem em mm

Furar as duas 
paredes da 

parte externa

Distância para Usinagem em mm

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m
30

30

60mm

135mm

135mm

55
m

m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9

20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

Lado Interno

Centro da 
Caixa de Saída

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m

30

30

60mm

135mm

135mm

55
m

m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9

20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

Exemplos:
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	 OSPreparação Alumínio	 OS Preparação Alumínio
Usinagem de Saída dos Conjuntos 

OrbiTec Inferiores

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m

30

30

60mm

135mm

135mm

55
m

m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9
20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

Determinar a posição da Caixa de Saída 
Inferior, considerando a Largura real 
do Painel, de acordo com a Tabela de 
Usinagem de Saída Superior e Inferior. 
Esta medida será o Centro da 
Usinagem da Caixa de Saída.

08

Medidas da Caixa de Saída Inferior:
60mm de largura X 25mm de altura

Distâncias para confecção da Caixa de Saída

Distâncias para confecção da Caixa de Saída adicional:

Centro da 1ª 
Caixa de Saída

Centro da 2ª 
Caixa de Saída

Atenção Exemplo:
(LRP 485mm) = 470mm

Lado 
Interno

Centro da 
Caixa de SaídaDistância de acordo com a 

Tabela de Usinagem

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m

30

30

60mm

135mm

135mm
55

m
m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9

20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

Usinagem de Saída dos Conjuntos 
OrbiTec Superiores

Determinar a posição da Caixa de Saída 
Superior, considerando a Largura real 
do Painel, de acordo com a Tabela de 
Usinagem de Saída Superior e Inferior. 
Esta medida será o Centro da 
Usinagem da Caixa de Saída.

07

Medidas da Caixa de Saída Superior:
60mm de largura X 55mm de altura

Atenção Exemplo:
(LRP 485mm) = 470mm

Atenção: Considerar a diferença de prumo no cálculo 
da distância para Usinagem da Caixa de Saída:

Distâncias para confecção da Caixa de Saída adicional:

Lado Interno (Perfil "U" de Regulagem)
Vista 

Frontal

Vista 
Frontal

Lado 
Interno

Centro da 
Caixa de Saída

Centro da 2ª Caixa de SaídaCentro da 1ª Caixa de Saída

Distância de acordo 
com a Tabela de Usinagem

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m

30

30

60mm

135mm

135mm

55
m

m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9

20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

33
3333

50 50

40
4040

20 20

50 50 50 50

20 20
180

30

60mm

60
m

m

30

30

60mm

135mm

135mm

55
m

m

30 30

60mm

60mm

55
m

m
25

30

9 9

20

180

9 9 9 9

20 20

60mm

25

60mm

25

Tabela de quantidade de Caixas de Saída

Painéis

Até 4
5 à 8
9 à 12
13 à 16

Quantidade de Caixas de Saída

1
2
3

   4...

10mm

Pr
u

m
o

Diferença de Prumo

Referência para Usinagem da Caixa de Saída

Referência para Usinagem da Caixa de Saída
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	 OSConteúdo	 OS Conteúdo

	Item	Quant.	D escrição	D esenho

	A	 02	 Perfil "U" de Regulagem

	B	 01	 Trilho Superior

	C	 01	 Trilho Inferior

	D	 02	 Leito do Vidro

	E	 02	 Perfil "U" 20 x 10mm

	F	 02	 Perfil"L" 1" x 1" 

	G	 *	

	H	 *	

Kits "OS" disponíveis 
nas cores NF, PT, BZ, CH e BC

* Metragem conforme medida dos Kits

Composição dos Kits de Alumínio

Escova de Vedação 5x7
de Encaixe

Escova de Vedação 5x5
Adesiva

Acessórios "OAS" disponíveis 
nas cores NF, PT e BC

	Item
	Q uantidade	

Descrição	D esenho
	 2m	 3m	4m	6m	

 I	 08	12	16	24	

	 J	 01	01	01	01	 Fechadura

	K	 01	02	02	03	

	 L	 01	02	02	03		

	M	 16	24	32	48	

	N	 03	05	07	11

	O	 01	01	01	01	

	P	 16	20	24	32 

	Q	16	20	24	32

	R	 16	20	24	32	 Bucha Plástica S8

	 S	 05	06	08	12	

	 T	 03	05	07	11	  	

Composição da Caixa de Acessórios

Estacionamento

Parafuso Sextavado 
RS 6x60 Inox

Arruela de Pressão 
1/4 18,8 Inox

Acabamento 
do Leito

Kit OrbiTec - Painel

Kit OrbiTec - Pivô

Disco e Guia 
Direcionador de 

Painéis

Conjunto 
Saída Inferior

Conjunto 
Saída Superior

Kit de Regulagem 
OrbiTec
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	 OSLocalização	 OS Localização

A S

N

I

G

M

N

I

S

B

T

D

D

C

G

A

P+Q+R

P+Q+R

HK

L
SS

J

O O

E+
F

E+
F

FL
 

(F
o

lg
a
 ent


r

e 
pa
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d

e 
e 

v
id

ro
: 1

5mm


)
FL

 
(F

o
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 ent
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v
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ro
: 1

5mm


)

FV
 

(F
o
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a
 ent
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e 
v
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ro

s:
 3

mm


)
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	 OSMontagem	 OS Montagem

50mm 500mm

04 No lado onde os vidros vão
estacionar, coloque 4 parafusos com a 
distância de 50mm entre eles e a partir 
do último, coloque a cada 500mm de 
distância entre 
cada um. 
Fazer este 
procedimento 
nos Perfis “U” 
de Regulagem 
(A) de cima e 
de baixo.

Faça os furos para os Parafusos (P), 
Arruelas (Q) e Buchas (R) no Perfil 
“U” de Regulagem (A).

Pr
u

mo


Pr
u

mo


01

Furos Perfil (8mm)
Furos Base/Topo (10mm)

Atenção:
Os Perfis “U” de 
Regulagem (A) devem 
estar rigorosamente 
no prumo entre si, 
principalmente em 
curvas seccionadas.

Fazer a distribuição das 
Travas ao longo do 

Perfil, mantendo uma 
distância máxima de 

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

500mm

Fazer a instalação dos Kits de 
Regulagem Superior e Inferior (S) nos 
Perfis “U” de Regulagem (A) conforme 
medidas indicadas na ilustração. Fixar 
as mesmas apertando os Parafusos 
Allen M6.

Fazer os furos no Trilho Superior 
(B) e Inferior (C) usando broca 
10mm para a instalação dos mesmos 
nos Kits de Regulagem (S). 

02

03

500m
m

500m
m

200m
m

100m
m



2524

	Montagem	 Montagem 	 OS	 OS

07

08

Regule os Kits Pivô (O) nos Trilhos 
Superior (B) e Inferior (C) deixando 
uma distância de 30mm da ponta do 
Perfil até a base da Trava.  

3
0

mm


3
0

mm


Atenção:
O Pivô (O) Superior e Inferior devem estar 100% 
no Prumo!

Caso haja diferença, os Pivôs devem 
ser ajustados para garantir o 
alinhamento dos mesmos.

Atenção:
Cada estacionamento 
serve 2 Painéis

Colocar as 
Escovas (G) 
nos encaixes 
dos Perfis 
Superior (B) 
e Inferior (C).

Pr
u

mo


Antes de fixar, aplicar um cordão 
grosso de silicone contínuo na base 
do Perfil "U" de Regulagem (A), 
tanto em baixo como em cima, pois 
agirá como vedação.

05

Silicone

Silicone

06 Coloque os Estacionamentos (I) nos 
Trilhos Superior (B) e Inferior (C) 
junto com os Pivôs (O). 

Pivô

30mm

10mm

40mm

30mm
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	Montagem	 Montagem 	 OS	 OS

Encaixe o Trilho 
Inferior (C) no Perfil 
“U” de Regulagem (A).
OBS: Não colocar as 
Arruelas e as Porcas, 
este procedimento deve 
ser feito após a 
instalação dos Painéis 
que irão nivelar 
automaticamente o 
Trilho Inferior. 

10

09 Encaixe o Trilho Superior (B) dentro 
do Perfil “U” de Regulagem (A) em 
seguida coloque as Arruelas e as 
Porcas no Parafuso M8 do Kit de 
Regulagem (S) e utilize o Parafuso 
Allen para nivelar o Trilho Superior 
(B). Aperte todas as Porcas fixando o 
Trilho Superior no Kit de Regulagem 
totalmente no Nível.
O ponto de partida do Nível é o lado 
onde se localiza a Usinagem de saída 
do Conjunto OrbiTec.

Ponto de Referência 
para Nível

Nível

55
m

m

Encaixe os Conjuntos OrbiTec 
Superior e Inferior com Freio nos 
Leitos de cada Painel.

11

Atenção: 
Fazer este 
procedimento em 
todos os Painéis.



	 Montagem	 OS

28

	Montagem 	 OS

29

14 Instale os Conjuntos OrbiTec de 
Regulagem (N) e os Pinos Guia 
Inferiores (N).

Instale as Caixas de Saídas Superior 
(K) e Inferior (L) e coloque os 
Acabamentos dos Parafusos.

13

Encaixe todos os Vidros deslizantes 
pela usinagem da Saída dos 
Conjuntos OrbiTec e posicione os 
mesmos abertos.

12

ATENÇÃO:
Todos os Vidros devem estar 100% no Prumo!

ATENÇÃO:
Os furos devem ser feitos com 
Broca de Aço Rápido 3mm.

V
id

ro
 P

iv
ô

1
0

0
%

 P
ru

mo


Deslize 3 ou 4 Painéis e o Trilho 
Inferior (C) vai se nivelar 
automaticamente.

15
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	 Montagem	 OS 	Montagem 	 OS

Limpe as bordas dos Vidros com 
álcool isopropílico e coloque as 
Escovas 5x5 
Adesivas (H).

19

Instale os Direcionadores (T) no 
Trilho Superior (B).

Coloque as Tampas 
do Leito (M).

17

18

Atenção:
Os  Discos Direcionadores devem trabalhar 
sempre encostados nas Guias.

Importante:
Cortar o Perfil "U" 
(E) 50mm menor que 

o Perfil "L" (F) e 
fixar centralizado 

para poder encaixar 
no Trilho.

Coloque as Arruelas 
e as Porcas M8 no 
Parafuso Allen do 
Kit de Regulagem (S) 
para fixar o Trilho 
Inferior (C), aperte 
todas as Porcas 
fixando totalmente o 
Trilho Inferior no 
Kit de Regulagem (S).

16

20 Coloque os Acabamentos Laterais 
(E+F) entre Parede e Vidros.

E+F E+F

ATENÇÃO:
Os furos devem ser 
feitos com Broca de 
Aço Rápido 3mm.

2
5

mm


2
5

mm


2
5

mm


2
5

mm
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	 Montagem	 OS

21 Parafuse a Fechadura (J) no Leito 
do Vidro (D) e a Contra Fechadura 
no Trilho Inferior (C).

Atenção:
Posicione a Fechadura conforme 
largura do primeiro Painel de forma 
que não atrapalhe a Saída Inferior.

ATENÇÃO:
Os furos devem ser feitos com 
Broca de Aço Rápido 3mm.

IMPORTANTE:
Para fixar a Contra Fechadura usar apenas os Parafusos 
Cabeça Chata 3,5 x 9mm que acompanham o conjunto.

Acessórios 90º

	 OSEnvidraçamento de Sacada
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	 OSMontagemConteúdo
	Item	Quant.	D escrição	D esenho

	A	 01	

	B	 01	 Apoio Superior

	C	 01	 Conector “L” Inferior

	D	 06	

	E	 04	 Acabamento do Leito 45º

Localização

C+D

EE

A+D B+D

Cantoneira de Giro da 
Roldana

Parafusos Cabeça Chata 
3,5x9mm

Após os Trilhos 
Superiores estarem 
nivelados, colocar 
o Apoio Superior 
(B) no encontro 
dos Trilhos, furar 
e parafusar.

01

ATENÇÃO:
O triângulo do Apoio 

Superior deve estar para 
cima.

Colocar a Cantoneira de Giro (A) 
na posição, marcar os furos, retirar, 
furar e fixar com os Parafusos (D).

02

	 OS



Montagem

36

	 OS

Coloque os Acabamentos dos Leitos 
45º (E) nos Painéis de Encontro.

04

Fazer a regulagem 
dos Trilhos 
Inferiores, marcar 
a furação com o 
Conector “L” (C), 
furar e fixar com 
os Parafusos (D).

03



•Kits para Box, Janelas, Varandas, 
Divisão de Ambientes 

e Engenharia

• Roldanas

• Perfis e Acessórios para Vidro 
Temperado
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